2

РОССИЙСКИЙ     ПРОФСОЮЗ    РАБОТНИКОВ     КУЛЬТУРЫ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й   К О М И Т Е Т

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
9 апреля 2019 г.

           № 12-3
Об итогах правозащитной работы
РПРК за 2018 год
Заслушав информацию Потаповой В.Н., главного правового инспектора труда Профсоюза, о правозащитной работе Российского профсоюза работников культуры в 2018 году, Президиум Центрального комитета отмечает положительную динамику эффективности осуществления основной функции Профсоюза – общественного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в течение последних трех лет, и возросшую эффективность и целесообразность использования такой формы профилактики нарушений трудового законодательства, как проведение трудового аудита в учреждениях культуры (по согласованию с руководителями учреждений), способствующей повышению имиджа территориальных организаций Профсоюза и мотивации профсоюзного членства.

За 2018 год было проведено 1009 проверок работодателей по вопросам соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, что превышает на 9,9% уровень 2017 года.

В ходе проверок было выявлено 2715 нарушений трудового законодательства (103% к 2017 г.). Результативность общественного контроля возросла: по результатам проверок устранены 2569 выявленных нарушений трудового законодательства (94,6%) в ходе проверок.

Результативность направления материалов о нарушениях социально-трудовых и связанных с трудом отношений в органы прокуратуры снизилась, принятие соответствующих мер реагирования составило всего 32,6% (2017 г. – 74%), в федеральную инспекцию труда – 63% (2017 г. - 68%.) Вместе с тем, по итогам направления материалов в прокуратуру и госинспекции труда возросло количество привлеченных к административной ответственности за нарушение трудового законодательства - 56 работодателей (2017 г. - 33 чел.).
Согласно отчетам о правозащитной работе за 2018 год наиболее результативно была организована и проведена правозащитная работа в территориальных организациях:
в республиках: Адыгея, Башкортостан, Кабардино-Балкарская, Карачаево-Черкесская, Крым, Мордовия, Саха (Якутия), Северная Осетия – Алания, Татарстан, Чеченская, Чувашская;

в краях: Алтайский, Забайкальский, Краснодарский, Пермский, Приморский;

в областях: Белгородская, Владимирская, Волгоградская, Калининградская, Камчатская, Кемеровская, Костромская, Курская, Липецкая, Московская областная, Нижегородская, Новосибирская, Оренбургская, Орловская, Приморская, Ростовская, Территориальная Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Саратовская, Сахалинская, Свердловская, Смоленская, Тамбовская, Томская, Челябинская.
ПРЕЗИДИУМ Центрального комитета Российского профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О правозащитной работе Российского профсоюза работников культуры в 2018 году» принять к сведению (прилагается).
2. Правовой инспекции Профсоюза:
     2.1. Обеспечивать выполнение решений VI съезда Профсоюза и Программы развития РПРК на 2015-2020 годы в части повышения эффективности правовой защиты членов Профсоюза и участия в развитии и совершенствовании нормативной правовой базы, регулирующей трудовые отношения в сфере культуры;
     2.2. Координировать деятельность правовых инспекторов труда территориальных организаций в соответствии с задачами и целями деятельности Профсоюза;
     2.3. Оказывать методическую и практическую помощь в правозащитной работе территориальным организациям РПРК;

     2.4. Обобщать практику работы профсоюзных организаций по делам об оспаривании решений органов исполнительной власти, местного самоуправления, должностных лиц, а также по наиболее актуальным вопросам правовой защиты членов Профсоюза.

3. Территориальным организациям Профсоюза:

     3.1. продолжать работу по осуществлению контроля:

- за соблюдением работодателями учреждений культуры трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнением условий коллективных договоров, соглашений;
- за своевременной выплатой заработной платы работникам учреждений культуры; сохранением достигнутого уровня оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений; оплатой труда не ниже минимального размера оплаты труда в установленных случаях;

- за обеспечением выполнения в полном объеме действующих гарантий и компенсаций лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в том числе начислению на фактический заработок районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в указанных районах (Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 7.12.2017 № 38-П);

      3.2. шире привлекать внештатных инспекторов труда к осуществлению общественного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

      3.3. проводить совместные проверки соблюдения трудового законодательства в учреждениях культуры совместно с прокуратурой, государственными инспекциями труда и органами исполнительной власти в субъектах в субъектах Российской Федерации, другими органами контроля;

      3.4. проводить системное обучение профсоюзного актива, подготовку информационно-методических пособий, публикаций по правовой тематике в средствах массовой информации, на веб-сайтах организаций.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного правового инспектора труда Профсоюза Потапову В.Н.
      Председатель

                                       С.Н. Цыганова
1